
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
N. 138 
 
DATA 10-09-2018 

 
 

COPIA 
 
 
 

 
 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

 
 
 

 
OGGETTO: 

 
VARIAZIONI N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 
COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI 
ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-
QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000) 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA AREA FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art.  5 – comma 4 –del Regolamento per la disciplina 
dei controlli interni, esprime parere   

favorevole  
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
della determinazione di cui all’oggetto 
Data: 10-09-2018 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to Rag. GABRIELLA BERNINI 

L.S. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
PREMESSO che, con Delibera di Giunta Comunale n. 107  del 28.06.2018, è stato approvato il P.E.G. per il 
periodo triennale 2018/2020 e sono state assegnate ai Responsabili di servizio le dotazioni finanziarie per 
l’assunzione degli atti di gestione, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 29/93 come successivamente modificato; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 25 del 29.12.2017, con il quale sono state attribuite alla sottoscritta la titolarità 
della posizione organizzativa e le funzioni di cui all’art. 107 – comma 2 e 3 – del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 per l’Area Finanziaria fino al 31.12.2018; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28.02.2018, esecutiva ai sensi di legge,con la 
quale  è stato approvata la nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2018/2020; 

 
 la deliberazione consiliare n. 17 in data 28.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.04.2018 con la quale è stato approvato il 

rendiconto 2017;  
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa; 
 
VISTA la nota prot. 14009 DEL 17.08.2018 con la quale il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio  ha 
chiesto una variazione al PEG 2018 tra cui sono presenti somme  compensative tra capitoli di spesa 
appartenenti alla  medesima missione/programma e macroaggregato; 
 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza 
ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 
 

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica 

disciplina nel regolamento di contabilità; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in oggetto; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 
 



 
DETERMINA 

 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. 

a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione 

relativo alle annualità  2018 tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e 

macroaggregato, escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i 

trasferimenti in conto capitale; 

 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è  la 

sottoscritta; 

 

6)  di trasmettere il presente provvedimento:  

 

 all’ufficio responsabile della spesa; 

 al Segretario comunale. 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to Rag. GABRIELLA BERNINI 

L.S. 



 

SPAZIO RISERVATO ALL’AREA FINANZIARIA – UFFICIO RAGIONERIA 

  

                    

  IL RAGIONIERE 

        F.to BERNINI GABRIELLA 

 

PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 26 – comma 2 – del vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
Cologno al Serio, lì            
 
         F.to IL MESSO COMUNALE 
          
 


